
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 134 DEL 20/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E 
DEGLI IMPIANTI DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI E RELATIVE ATTREZZATURE 
INSTALLATI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI E GLI EDIFICI DI PERTINENZA 
PROVINCIALE  PER  L'ANNO  2017  E  2018.  
ISTITUTO “S.BOSCARDIN” DI VICENZA : AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE NUOVO 
IMPIANTO  DI  ALLARME  ALLA  DITTA  CDS  SECURITY  DI  VICENZA. 
ANNULLAMENTO  D.D.  N.  104/2018  
CIG: Z22223CCC9

IL DIRIGENTE

Premesso che :

- presso gli istituti scolastici di pertinenza provinciale ed i principali edifici sedi di uffici provinciali 
sono  installati  impianti  antintrusione,  e  che  in  alcuni  di  essi  sono  presenti  anche  impianti  di 
controllo accessi, con sbarre e tornelli gestiti da tale controllo;
- è compito della Provincia di Vicenza provvedere al servizio di manutenzione di questi impianti, 
allo scopo di mantenerne sempre in efficienza il funzionamento con interventi non programmabili a 
priori;

Preso atto che:
- con nota prot. 86077 del 20/12/2017, il Dirigente Scolastico dell’Istituto “S.Boscardin” di Vicenza 
ha segnalato alcuni atti vandalici compiuti da ignoti all’interno della struttura scolastica, che si sono 
verificati rispettivamente il 27 e 29 novembre 2017 e che hanno comportato vari danni alla struttura 
(porte normali e porte REI) e furto delle monete dei distributori di bevande;
- che causa del ripetersi di tali spiacevoli eventi, il Dirigente Scolastico ha interpellato i tecnici della 
Provincia e la ditta CDS Security di Vicenza - incaricata alla gestione delle verifiche a canone - al 
fine di :
- visionare congiuntamente i danni subiti,
- comprendere le cause del mancato funzionamento dell’impianto antintrusione in alcune zone della 
scuola;
- attivare gli opportuni interventi a breve termine;

copia informatica per consultazione



- programmare degli interventi straordinari , al fine di porre fine a tali sinistri.

I tecnici incaricati di zona del Settore Lavori Pubblici, a seguito della segnalazione, hanno effettuato 
un sopralluogo congiuntamente alla ditta sopra citata,  constatando che l’attuale impianto di allarme 
(risalente all’epoca di costruzione del fabbricato) è vetusto e inadatto a proteggere tutte le varie 
zone dell’Istituto;

In attesa dell’intervento straordinario la scuola ha provveduto a noleggiare n.2 impianti provvisori 
dalla ditta CDS allo scopo di proteggere quantomeno i laboratori più importanti;

tale primo lavoro comunque è da considerarsi intervento “tampone”, in quanto al fine di eseguire un 
intervento funzionale nel tempo è opportuno ampliare il sistema di allarme (al momento limitato al 
piano terra) con l’installazione di nuovi rivelatori a protezione dei vari piani : terra, primo e secondo 
(protezione scale di emergenza al momento poco sorvegliate).

Il lavoro in programma consiste :
 nella sostituzione di n.12 rilevatori infrarossi perché obsoleti
 installazione di una nuova centrale di allarme in grado di ospitare i nuovi rivelatori
 passaggio cavi per il collegamento delle nuove apparecchiature
 l’installazione ed il collegamento di n.3 moduli periferici al piano terra,primo e secondo 

dove confluiranno i nuovi rivelatori;
 l’installazione e il collegamento dei nuovi rivelatori  : n.4 piano terra ,n.7 piano primo ,n.9 

piano secondo.
La centrale sarà completa di combinatore telefonico GSM per l’invio delle segnalazioni di allarme 
sia alla vigilanza che ai numeri reperibili dell’istituto; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n°364 del 05/05/2017, con 
la  quale  è  stato  aggiudicato  alla  ditta  “CDS  Security  Vicenza  Srl  di  Vicenza”,  a  seguito  di 
esperimento di apposita procedura negoziata tramite MEPA, il servizio (a canone) di manutenzione 
degli  impianti  anti  intrusione  e  degli  impianti  di  controllo  degli  accessi  e  relative  attrezzature 
installati  presso gli  istituti  scolastici  e gli  edifici  di  pertinenza provinciale,  per il  biennio 2017/ 
2018; 

Ricordato, in particolare, che:
- il capitolato allegato al provvedimento di cui sopra prevedeva la possibilità per la Provincia di  
incaricare  la  Ditta  affidataria  –  per  il  periodo  di  validità  del  contratto  –  alla  effettuazione  di 
interventi  straordinari,  nuove  installazioni  o  ampliamenti  di  impianti  esistenti,  qualora  ritenuti 
necessari ed autorizzati dal RUP;
- per tale intervento, non preventivabile e non incluso nelle lavorazioni ricomprese nel canone a 
contratto, è stato richiesto alla ditta attualmente incaricata, CDS Security Vicenza srl di Vicenza, di 
formulare  un  preventivo,  in  considerazione  del  puntuale  servizio  fornito  nonché,  come  sopra 
motivato, della massima urgenza di ripristinare l’impianto in oggetto;
- in data 9/2/2018 la Ditta CDS Security Vicenza srlha presentato un’offerta per € 11.670,95 (oneri 
fiscali esclusi); cifra ritenuta congrua in quanto ricavata dall’elenco prezzi presente in Capitolato e 
ribasso applicato;

Ritenuto, per quanto sopra motivato, di affidare alla Ditta CDS Security di Vicenza,  Sede Legale: 
Via Leonardo da Vinci, 6 - 36031 Dueville (VI), P. IVA 02218110241, l’intervento in oggetto dietro 
il compenso di € 14.238,56 (IVA compresa);

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di provvedere, per quanto motivato in premessa, ad incaricare CDS Security di Vicenza, 
Sede Legale: Via Leonardo da Vinci, 6 - 36031 Dueville (VI), P. IVA 02218110241,  alla 
realizzazione del nuovo impianto di allarme presso l’Istituto “Boscardin” di Vicenza, dietro 
il compenso di €   11.670,95 (IVA esclusa), e per una somma complessiva di €  14.238,56 
(IVA compresa);

2. di impegnare la spesa di €  14.238,56  (IVA compresa) alla Missione 04 Prog. 02 Scuole, 
articolo  2711  -  manutenzione  del  bilancio  in  corso  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018- €  14.238,56 1° - 2018- €  14.238,56

2° - 2019- 2° - 2019-

Totale  €  14.238,56 Totale €  14.238,56

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione 
economicofinanziaria  o  sul  patrimonio  della  Provincia  (ai  sensi  art  49  del  TUEL come 
modificato dal DL 174/12).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Cristina Verlato darà attuazione alla 

copia informatica per consultazione



presente  determinazione,  assumendo  tutte  le  iniziative  e  gli  atti  conseguenti  di  sua 
competenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce la D.D. n. 104/2018 per 
inesatto inserimento del quadro economico.

Vicenza, 20/2/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 134 DEL 20/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 162 / 2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E 
DEGLI IMPIANTI DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI E RELATIVE ATTREZZATURE 
INSTALLATI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI E GLI EDIFICI DI PERTINENZA 
PROVINCIALE  PER  L'ANNO  2017  E  2018.  
ISTITUTO “S.BOSCARDIN” DI VICENZA : AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE NUOVO 
IMPIANTO  DI  ALLARME  ALLA  DITTA  CDS  SECURITY  DI  VICENZA. 
ANNULLAMENTO  D.D.  N.  104/2018  
CIG: Z22223CCC9

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/02/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 134 del 20/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 162 / 2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E 
DEGLI IMPIANTI DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI E RELATIVE ATTREZZATURE 
INSTALLATI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI E GLI EDIFICI DI PERTINENZA 
PROVINCIALE  PER  L'ANNO  2017  E  2018.  
ISTITUTO “S.BOSCARDIN” DI VICENZA : AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE NUOVO 
IMPIANTO  DI  ALLARME  ALLA  DITTA  CDS  SECURITY  DI  VICENZA. 
ANNULLAMENTO  D.D.  N.  104/2018  
CIG: Z22223CCC9

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 498 del 2018

Vicenza, 27/02/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


